Je suis prêt au combat; cependant je n'ai pas encore pris mes armes (1), et je désire que rien ne m'y oblige. Le cirque est encore fermé, mais le taureau furieux fait voler la poussière et frappe la terre d'un pied impatient. J'en ai dit plus que j'ene voulais... Muse, sonne la retraite; il peut encore cacher son nom.

## ÉLÉGIE X.

Ce poète que tu lis, et qui chanta tes tendres amours, si tu veux le connaître, ô postérité, voicison histoire.

Sulmone est ma patrie, Sulmone, célèbre par l'abondance et la fraîcheur de ses eaux, et

Non sit ut inferius subpositumque deo.  
Nam quamquam vitio pars est contracta malorum,  
Plus tamen exitii numinis ira dedit.  
At vos admoniti nostris quoque casibus este,  
Æquantem superos emeruisse virum.

## ELEGIA IX.

Si licet, et pateris, nomen facinusque tacebo,  
Et tua Lethæis acta dabuntur aquis :  
Nostraque vincetur lacrymis clementia seris.  
Fac modo te pateat penituisse tui :  
Fac modo te damnes, cupiasque eradere vitæ  
Tempora, si possis, Tisiphonæ tuæ :  
Sin minus, et flagrant odio tua pectora nostro,  
Induet infelix arma coacta dolor.  
Sic licet extremum, sicut sum, missus in orbem ;  
Nostra suas istuc porriget ira manus.  
Omnia, si nescis, Cæsar mihi jura reliquit,  
Et sola est patria pœna carere mea.  
Et patriam, modo sit sospes, speramus ab illo.  
Sæpe Jovis telo quercus adusta viret.  
Denique vindictæ si sit mihi nulla facultas ;

Pierides vires et sua tela dabunt.  
Ut Scythicis habitem longe summotus in oris.  
Siccaque sint oculis proxima signa meis ;  
Nostra per immensas ibunt præconia gentes,  
Quodque querar, notum, qua patet orbis, erit.  
Ibit ad occasum, quidquid dicemus, ab ortu :  
Testis et Hesperiae vocis Eous erit.  
Trans ego tellurem, trans latas audiar undas,  
Et gemitus vox est magna futura mei.  
Nec tua te sontem tantummodo sæcula norint :  
Perpetuæ crimen posteritatis eris.  
Jam feror in pugnas, et nondum cornua sumsi.  
Nec mihi sumendi causa sit ulla velim.  
Circus adhuc cessat : spargit tamen acer arenam  
Taurus, et infesto jam pede pulsat humum.  
Hoc quoque, quam volui, plus est. Cane, Musa, receptus,  
Dum licet huic nomen dissimulare suum

## ELEGIA X.

Ille ego, qui fueram tenerorum lusor amorum,  
Quem legis, ut noris, accipe, posteritas.  
Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis,

45.

située à quatre-vingt-dix milles de Rome. C'est là que je naquis, et, pour préciser l'époque, ce fut l'année où les deux (1) consuls périrent l'un et l'autre, frappés d'une mort semblable. Je possède, si l'on peut compter cela pour un avantage, un rang de chevalier, non par une faveur de la fortune, mais à titre d'héritier d'une race antique qui l'a possédé avant moi. Je n'étais pas l'aîné de ma famille; un frère m'avait précédé d'un an dans la vie. La même étoile présida à nos naissances, et le même jour était célébré par l'offrande de deux gâteaux. Ce jour est, des cinq fêtes de la belliqueuse Minerve, celui qui le premier est ordinairement signalé par des combats sanglants. On commença de bonne heure notre éducation, et, par les soins de mon père, nous reçûmes les leçons des plus habiles maîtres de Rome. Mon frère, dans sa première jeunesse dirigea ses études vers l'art de la parole; il semblait né pour l'éloquence et pour les luttes orageuses du Forum. Mais moi, n'étant encore qu'un enfant, je trouvais des charmes dans l'étude des sacrés mystères, et les Muses m'initièrent en secret à leur culte. Mon père me disait souvent : « Pourquoi t'ouvrir une carrière stérile? Homère lui-même est mort dans l'indigence. » Docile à ses conseils, je désertais l'Hélicon, et je m'efforçais d'écrire en prose, mais les mots venaient d'eux mêmes se plier à la mesure, et tout ce que j'écrivais était des vers.